
 

 

Città di Marigliano 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O 
 
 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N. 205  DEL 18 /12/ 2013 
 
 

PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _________ DEL _______ / _________ / 2013 
 
 

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  ______________DATA   _________  /  ________  / 2013 
 
 
 
 

OGGETTO : Impegno spesa per trasporto funebre della salma Iossa Gaetano a 
carico del Comune di Marigliano.                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE III 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Pasquale Matrisciano 

Registro  Generale n. _1898_______del___27/12/13________ 

    Registro  Settore  n.205  del 17/12/2013 
 

OGGETTO : Impegno spesa per trasporto funebre della salma Iossa Gaetano a 
carico del Comune di Marigliano.                       

       

                        (X )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: d.f.b. delibera di C.C. 
verbale n. 59/2010 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:   

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore

__________________

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi 27/12/13________________. Il  Messo Comunale 

___________________ 

 

               IL RESPONSABILE SETTORE III 
        Ing. Pasquale Matrisciano                        
 



 
OGGETTO : Impegno spesa per trasporto funebre ella salma Iossa Gaetano a carico d

del Comune di Marigliano.                       
 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III      
 
 
 

PREMESSO: 
9 che delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 21/11/2013 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013 -2015 e la relazione  previsionale 
e programmatica; 

9 che con decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285 è stato approvato il 
regolamento di polizia mortuaria, pubblicato sulla G.U. n.239 del 12-10-1990 - Suppl. Ordinario n. 63; 

9 che il capo IV ad oggetto: “Trasporto dei cadaveri” art. 16 lettera b)  del suindicato D.P.R. n. 285/90, 
recita: “Il trasporto delle salme, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, è: 
a. a pagamento, secondo una tariffa stabilita dall'autorità comunale quando vengono richiesti servizi o 

trattamenti speciali; a carico del Comune in ogni altro caso. 
b.  Il trasporto deve essere comunque effettuato in una forma che garantisca il decoro del servizio. 

L'Unità Sanitaria Locale competente vigila e controlla il servizio di trasporto delle salme, ne riferisce 
annualmente al Sindaco e gli propone i provvedimenti necessari ad assicurarne la regolarità. 

9 Che l’art. 19 del D.Lgs. 285/90 prevede che sia a carico del comune il trasporto funebre dei cadaveri dal 
luogo del decesso al deposito di osservazione, all’obitorio o al cimitero, nonché le spese di trasporto delle 
salme, per i familiari che versano in condizioni economiche precarie; 

9 Che con verbale di deliberazione di Giunta Municipale n.210/2000 e successiva di Consiglio Comunale 
n.7 del 14/03/2001 è stato approvato il Regolamento di Polizia Mortuaria; 

9 Che all’art.14 lettera b) del suindicato Regolamento di Polizia Mortuaria approvato verbale di C. C. 
n.7/2001 recita: “I trasporti funebri sono gratuiti ed in modo decoroso, a carico del Comune, nei casi di 
comprovata indigenza, per le salme non reclamate, per le persone a seguito di incidente sulla pubblica via 
o in circostanze non chiare per cui è chiesto il trasporto presso un centro di medicina legale.  

9 Che sono a carico del comune, altresì, per le salme disposte dai Magistrati e/o dalla Polizia di Stato e/o 
dalla Legione di Carabinieri ad accertamenti presso un centro di medicina legale, la spesa per l’uso della 
sala obitoriale e la sosta. 
 
TO: 

9 
VISla nota prot. 28994 del 18/12/2013 con la quale il sig. Fiore Felice nato il 18/12/1913, indigente, chiede il servizio funebre al cimitero comunale del defunto Iossa Gaetano deceduto il 18/12/2013; 
9 la nota prot. n. 29034 del 18/12/2013 con la quale il Responsabile dei Servizi Sociali attesta lo stato di indigenza della famiglia Fiore‐Iossa;  

 
RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa sul codice 1100503, capitolo 1428, art.0 esercizio finanziario 2013, l’importo di € 800,00; 
 
VISTO:  
9 l’art. 9, comma 2, del D.L. del 01.7.2009 n. 78, convertito in Legge del 03.08.2009 n. 102, che  prevede 

che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9 il Testo Unico sugli Enti Locali D.Lgvo n. 267/2000; 
9 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
 



 
DETERM INA 

 
¾ di impegnare la somma complessiva di € 800,00 sul capitolo 1428, codice 1100503, art.0 esercizio 

finanziario 2013 occorrente per fornitura di feretro e trasporto funebre del defunto Iossa Gaetano nato il 
16/11/193 e deceduto il 18/12/2013; 
 

¾ dare incarico alla ditta The Funeral Company srl ad effettuare il servizio “de quo”; 
 

¾ di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con il rispetto 
del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013/2015. 

 
 

                   IL RESPONSABILE SETTORE  III 
                                                                       Ing. Pasquale Matrisciano 


